
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2013

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562550

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Luis Gonzaga Ferreira da Silva
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Jose Neto O. Costa
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.167.855-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2013.51.000.0629-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562923
PORTARIA Nº 777 DE 26 DE JULHO DE 2013

TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EVANDRO 
HITOSHI MARTINS EGUCHI, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5128145/1, lotado na CERAT da Serra do Cachimbo, do mês 
de agosto/2013 para o período de 16.12.2013 a 14.01.2014, 
referente ao exercício de 11.05.2012 a 10.05.2013.
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

PORTARIA Nº 0778 DE 30 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora NAZARE DE FATIMA FERNANDES 
ALBUQUERQUE, Id Func nº 47961/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CERAT de Belém, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 31.07.2013 a 28.09.2013, 
referente ao triênio de 27.11.2008 a 26.11.2011.
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária
(Em Exercício)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562794

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF 
decorrentes dos TERMO DE APREENSÃO E DEPÓSITO, para as 
empresas abaixo identificadas.

AINF Nº TAD Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF/ INSC. 
EST.

352013510000144-5 352012390001630 NOVA PONTOCOM COMERCIO ELETRONICO S.A 935810800012-88

352013510000201-8 352012390001947 NOVA PONTOCOM COMERCIO ELETRONICO S.A 935810800012-88

352013510000208-5 352012390001978 NOVA PONTOCOM COMERCIO ELETRONICO S.A 935810800012-88

352013510000595-5 352012390000642 NOVA PONTOCOM COMERCIO ELETRONICO S.A 935810800012-88

352013510000597-1 352012390000652 NOVA PONTOCOM COMERCIO ELETRONICO S.A 935810800012-88

352013510001565-9 352012390003180 NOVA PONTOCOM COMERCIO ELETRONICO S.A 935810800012-88

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente na Coordenação da CERAT-Belém, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar – na Célula de Preparo 
para Julgamento - CEPPJ, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 

Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual 
sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562825
 PORTARIA 843 DE 30 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 0315/2011 – GS, de 09.02.2011, 
publicada no DOE nº 31.857, de 17.02.2011, e
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 833 de 23.07.2013, 
publicada no DOE 32446 de 25.07.2013, que autorizou o 
pagamento de 4 e 1/2 diárias a JOSE ANGELO MARTINS ALHO, 
Gerente Fazendário, com o objetivo de participar da REUNIÃO 
do GT 34.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em exercício

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562553

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Lnayell  Carvalho  Sobrinho
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.390.287-6
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2013.51.000.0557-1
                                    Nº 07.2013.51.000.0558-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562566

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/07/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 
12(doze) meses.
Contrato: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04129136526470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRAS DE TEC E ADM DE CONVENIOS HOM 
LTDA
Endereço: Rua Machado de Assis, Bairro: Santa Lúcia, 50
CEP. 93700-000 - Campo Bom/RS
Complemento: prédio 2
Telefone: 5135907900
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562690

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ERRATA
No Acórdão n. 3360 – 1ª. CPJ, publicado no DOE n. 32450, de 
31/07/2013,
Onde se lê: “ACÓRDÃO N.3360-1a. CPJ. RECURSO N.7777-
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N. 182011510000491-7)”.
Leia-se:  “ACÓRDÃO N.3360-1a. CPJ. RECURSO N.7771-
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N. 182011510000521-2)”
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0009 DE 31 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562694
Dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão do 
Certificado “Promotor de Cidadania Fiscal”.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e tendo em vista o disposto no 
§ 2º do art. 2º do Decreto n.º 490, de 1º de agosto de 2012, 
que regulamenta o Programa Nota Fiscal Cidadã, e na Instrução 
Normativa n.º 0003, de 15 de abril de 2013,

RESOLVE:
Art. 1º Para efeito da concessão do Certificado “Promotor de 
Cidadania Fiscal”, no exercício de 2013, serão considerados os 
registros realizados pela instituição promotora até o dia 31 de 
mês de agosto.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562762

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte JOHNORT DISTRIBUIÇÃO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA., nº 15.116.189-5, que o Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 372010510001150-0 foi julgado 
PROCEDENTE, ficando ciente da decisão após 15 dias da data 
de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário 
correspondente com 20% de redução da multa, em até 30 dias, 
na hipótese de pagamento integral da importância exigida ou 
recorrer da decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários (TARF), findo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 31 de julho de 2013.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562764

PORTARIA N.º201304004620, DE 31/07/2013 - PROC 
N.º 2013730017303/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rosivaldo Rodrigues Pereira – CPF: 145.082.902-
30
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75P0AC125667

PORTARIA N.º201304004622, DE 31/07/2013 - PROC 
N.º 42013730004942/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Nogueira da Costa – CPF: 100.697.042-
87
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC135977

PORTARIA N.º201304004624, DE 31/07/2013 - PROC 
N.º 2013730017001/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Ribeiro Maia – CPF: 480.632.822-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561392107562

PORTARIA N.º201304004626, DE 31/07/2013 - PROC 
N.º 2013730017334/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Izaias Agripino de Abreu Reis – CPF: 023.774.972-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272E2177696

PORTARIA N.º201304004628, DE 31/07/2013 - PROC 
N.º 2013730017253/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Prisco Ferreira da Silva – CPF: 057.343.202-34
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET AGILE LT/Pas/Automovel/8AGCB48X0BR246910


